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Anotace:

Psychosociální pomoc obětem hromadných neštěstí je

v České republice poměrně nový pojem. Přestože již existují

subjekty, které jsou schopny tuto formu pomoci nabídnout,

jedná se stále spíše o výjimky. V této diplomové práci jsme

se snažili objasnit, o co v psychosociální pomoci jde, na

co jsou kladeny důrazy . Cílem diplomové práce je shrnout

vybrané české zkušenosti s pomáháním obětem hromadných

neštěstí a na základě toho popsat a nabídnout postupy,

které by mohly vést ke zkvalitnění této formy pomoci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části definujeme jednotlivé pojmy související

s psychosociální pomocí obětem hromadných neštěstí.

Zabýváme se dělením jednotlivých neštěstí a katastrof,

oběťmi a časováním jej ich prožívání v době po neštěstí.

Dalším tématem je stres a možné post traumatické reakce.

V závěru teoretické části definujeme pojem psychosociální

pomoc, popisujeme její jednotlivé cíle a srovnáváme ji

s pomocí psychologickou. Pokusili jsme se také popsat

činnost několika subjektů, které se poskytováním

psychosociální pomoci obětem hromadných neštěstí v současné

době v České republice zabývají.

Praktická část je věnována konkrétním hromadným

neštěstím, při kterých byla psychosociální pomoc uplatněna.

Vybrali jsme neštěstí způsobená člověkem nebo přírodní

katastrofou, ale zabývali jsme se i neštěstím v důsledku

teroristických útoků. V úvodu každé kapitoly jsme popsali

co se stalo, kdo, kdy a jak pomáhal. Díky dotazníkům a

osobním rozhovorům se nám alespoň minimálně podařilo

zprostředkovat pohled lidí, kteří popisovanými událostmi

prošli.

V závěru práce shrnujeme dosažené informace a nabízíme

podněty ke zkvalitnění psychosociální pomoci.

Annotation:

Psychosocial help to victims of mass accidents is

qui te a new term in the Czech Republ ic . Al though there

exist subjects which are capable of offering such help,

stilI, those are rather exceptions. The objective of this

thesis was to explain what psychosocial help is about,

where the emphases lie and to summarize selected pieces of

experience with helping the victims of mass accidents

within the Czech Republic and describe and offer principles

which would lead to improvements in the forms of this help.

The thesis is di vided into the theoretical and the

practical part. The theoretical part defines particular

terms concerning psychosocial help to victims of mass

accidents. We deal with classification of various

accidents and catastrophes, their victims and the stages of

the victims' perception of the accident in the period after

such accidentjdisaster. Another topic is stress and

possible post-traumatic reactions. In the conclusion of the

theoretical part the psychosocial help and its particular

aims are defined, psychosocial help is compared to

psychological help. We also made an attempt to describe

several subjects which presently provide psychosocial help

to victims of mass accidents in the Czech Republic.

The practical part is dedicated to actual mass

accidents in case of which psychosocial help was provided.

We focused at accidents or catastrophes caused by human

behavior or natural accidents, we even described a

terrorist attack. Thanks to questionnaires and personal

interviews we at least partially succeeded in describing

the feelings of afflicted people who went through such a

situation.

In the conclusion, we summarized all the information

gathered and we offer suggestions there for improving

psychosocial help.
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Úvod

Před dvěma lety jsem spolupracovala na výzkumu účinnosti

poskytované pomoci během povodní v roce 2002. V několika

týdnech j sem se setkala s mnoha lidmi, kteří přišli díky

povodním téměř o všechno. S lidmi, kteří se ještě po roce a

půl od události bojí každého většího deště. S lidmi, kteří se

v deštivé noci budí a chodí s baterkou k řece kontrolovat

stav vody. Tito lidé mluvili o pomoci, která jim byla

poskytnuta. Bylo mnoho věcí, které jim pomohly, ale mluvili

také o tom,

potřebovali.

co je zraňovalo, co jim chybělo a co by byli

Po ukončení výzkumu j sem na to všechno

zapomněla. Až po něj aké době se ozval plzeňský koordinátor

výzkumu a oslovil mě jako dobrovolnici do vznikajícího

projektu terénní krizové služby, který byl zaštítěn plzeňskou

chari tou. Přij ala j sem a prošla j sem potřebným školením.

V dnešní době vyjíždím několikrát do měsíce pomáhat při

nejrůznějších krizových situacích. Je důležité umět

poskytnout kvalitní pomoc lidem, kteří ji potřebují. Pokud je

tím důvodem mimořádná událost je třeba vědět, co pomáhá a co

naopak škodí. Proto považuj i za důležité se tímto tématem

zabývat, a proto jsem si vybrala téma Psychosociální pomoc

obětem hromadných neštěstí.

Psychosociální pomoc obětem hromadných neštěstí je

v České republice poměrně nový pojem. V minulých několika

letech byla republika dvakrát zasažena ničivými povodněmi,

oproti minulosti vzrostlo nebezpečí teroristických útoků.

S hromadnými neštěstími se denně setkáváme v médiích.

Objevuje se potřeba pomáhat lidem zasaženým hromadným

neštěstím. U nás se tomuto tématu věnuje zatím pouze poměrně

úzká skupina lidí. Za všechny jmenujme doktorku Bohumilu

Bašteckou, která pomáhala lidem zasaženým hromadným neštěstím

jak v České republice, tak ale i v Beslanu ve Východní Osetii

po teroristických útocích v září loňského roku. V práci
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budeme čerpat z její dosud publikované činnosti. Mnoho

dalších podnětů a podkladů bylo získáno na základě osobního

kontaktu s lidmi, kteří se pohybují v této oblasti.

Cílem této diplomové práce je shrnout vybrané české

zkušenosti s pomáháním obětem hromadných neštěstí a na

základě toho popsat a nabídnout postupy, které by mohly vést

ke zkvalitnění této formy pomoci.

V teoretické části se pokusíme definovat jednotlivé

pojmy souvisej ící s psychosociální pomocí obětem hromadných

neštěstí, popsat prožívání oběti v j ednotli vých fázích po

neštěstí. Také se budeme zabývat současnou nabídkou

psychosociální pomoci v České republice. V praktické části

chceme shrnout několik dosavadních českých zkušeností

s hromadným neštěstím. Zjistíme, kdo se na pomoci podílel a

jakým způsobem byla pomoc poskytována. Budeme usilovat o

zprostředkování pohledu samotných obětí vybraných hromadných

neštěstí. Vzhledem k rozsahu práce se budeme zabývat pouze

psychosociální pomocí obětem přímým (viz dále). V závěru

práce bychom chtěli definovat podněty, které by mohly vést ke

zkvalitnění nabízené pomoci.
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Teoretická část

1.Událost

1.1.Traumatizující událost

Definici vymezující

v mezinárodních systémech,

také jejich příčiny. Jedná

traumatizující událost

které třídí poruchy a

se tedy o definici,

najdeme

nemoci a

která je

používána v lékařském prostředí. Jedna část světa včetně

České republiky se řídí 10. revizí Mezinárodní klasifikace

nemocí (dále MKN-10). Ta je vytvářena odborníky pod vedením

Světové zdravotnické organizace. Druhá část světa používá

častěj i IV. Verzi Diagnostického a statistického manuálu,

který vzniká v USA (dále DSM-IV) .

Podle MKN-10 (1992 s.145) má traumatizující událost

"výjimečně nebezpečný nebo katastrofický charakter" a

vyvolala by "hluboké rozrušení téměř u kohokoliv". Podle DSM­

IV se jedná o takovou událost, při níž "právě došlo

k usmrcení někoho jiného, kdy hrozila smrt nebo kdy došlo

k těžkému úrazu nebo k ohrožení fyzické integrity vlastní

nebo jiných" a kdy jedinec reagoval " intenzivním strachem,

beznadějí nebo hrůzou" (BAŠTECKÁ a kol. 2005 s.13).

Pokud tedy hovoříme o traumatizující události, jedná se

o událost, způsobenou vněj ší příčinou, která se často

vyznačuj e velkou silou působení. Někdy se k charakteristice

přidává i náhlost a nezvladatelnost. Další podmínkou je podle

OSM ohrožení života nebo tělesné integrity.

Výše uvedené, jasně definované traumatizuj ící události

jsou lidmi běžně označovány jako neštěstí.
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1.2.Mimořádná událost

Pojem, který používá zákon České republiky pro hromadné

neštěstí je mimořádná událost. Tento pojem je zakotven

v zákoně 239/2000 Sb., kde je popsán jako škodlivé působení

sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

dále havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

likvidačních prací. Baštecká tuto definici shrnuje jako "stav


[…]


zraněným či lidem, kteří se stali svědky události. Pokud není

třeba poskytnout jim lékařskou péči, jsou na místě nehody

jakoby opomíjeni. Těmto lidem by měly být psychosociální

pracovníci k dispozici. Pokrýt jejich momentální potřeby.

Z mnoha dotazníků vyplynulo, že lidé v tuto chvíli potřebují

především pravdivé informace. Jde tedy o to, aby byl

psychosociální pracovník schopen jim kvalitní informace

poskytnout. Je to samozřejmě otázka komunikace mezi ním a

velitelem zásahu. Je tedy třeba usilovat o nastolení prostoru

pro komunikaci mezi pomáhajícími z řad integrovaného

záchranného systému a poskytovateli psychosociální péče. To

se již zčásti daří v rámci pracovní skupiny funguj ící pod

záštitou Ministerstva vnitra.

Na základě výše popsaných skutečností navrhujeme:

• Nastolení prostoru pro komunikaci mezi pomáhaj ícími

z řad integrovaného záchranného systému a

poskytovateli psychosociální péče v jednotlivých

regionech. Psychosociální pracovníci musí umět

nabídnout konkrétní formu pomoci, kterou jsou schopni

poskytnout. Na základě této nabídky se pak jednotliví

velitelé zásahu mohou podle potřeby rozhodnout pro

povolání psychosociálních složek na místo nehody.

• Po příjezdu na místo nehody se pracovník nahlásí

veliteli zásahu a obdrží od něj informace o situaci,

které následně předává obětem neštěstí.

• Na místě zřídí "základnu", vystupuje v roli

prostředníka mezi oběťmi a záchrannými složkami.
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Poskytuj e první psychickou pomoc,

následnou.

nabízí pomoc

• Na místě sám aktivně vyhledává potencionální oběti.

Po opuštění místa

nemocnic, kam posléze

nehody jsou zranění rozváženi do

přichází jejich příbuzní., I oni

potřebují především informace. Na základě toho navrhujeme:

• V každém větším městě, respektive městě s nemocnicí

ustanovení místa, kam by v případě většího neštěstí

směřovaly informace potřebné pro občany. Lidé by tam

obdrželi nejen informace o tom, co se děje, ale i o

možnostech následné pomoci. Službu na takovém místě

by zajišťovali právě psychosociální pracovníci ve

spolupráci s obcí. Informaci o existenci takového

místa by poskytovala policie, nemocnice, obec.

Neštěstí yYVolaná přírodními vliyY

Je třeba nabídnout širokou škálu pomoci. Pomoc během

povodní byla do velké míry závislá na práci místních komunit,

těm je třeba pomoc nabízet, skrze ně ji uskutečňovat. Je

třeba seznámit "komunitní lídry", na kterých leží v těchto

situacích velká zodpovědnost s možností pomoci.

Psychosociální pracovníci se tak často můžou nacházet

v pozici těch, kteří dodávají zkušenosti, podněty, rady. Je

třeba vyjíždět do terénu a vyhledávat oběti.

Přírodní katastrofy vedou k tomu, že velké množství lidí

přij de o dům či byt. V období, které následuj e se obj eví

mnoho možností, kde získat finance potřebné k obnově obydlí.

Finanční pomoc nabízí jak stát, tak 1 mnoho organizací.

Psychosociální pracovník se musí v těchto možnostech

orientovat a umět je nabídnout, případně pomoci se

zprostředkováním.
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Katastrofy vzniklé mimo území státu

Nutná intervence státu, psychosociální složky se

uplatňují především v následujících fázích. Během pomoci

poskytované po tsunami vznikla databáze následné pomoci, je

třeba pracovat na jej ím rozšiřování,

vybrat si formu pomoci. Osvědčila se

leteckých speciálů, zasažení nebyli

pomoci.

v rámci shrnutí této práce

následující skutečnosti.

lidé musí mít možnost

asistence u příletu

zanecháni bez nabídky

jsme dále zjistili

• Psychosociální péče nemusí být vřazena do systému,

její poskytování se pravděpodobně bude regionálně

lišit. Je možné, že v každém kraji bude tuto formu

pomoci poskytovat jiný subjekt. Je však třeba hledat

cesty, které tyto poskytovatele propojí s obcemi,

kraji a integrovaným záchranným systémem.

• Je třeba hledat vhodný způsob osvěty pro veřej nost.

Stejně jako je třeba budovat důvěru ve vztahu

psychosociální pomoc - integrovaný záchranný systém,

je třeba nastolit důvěru ve vztahu k veřejnosti.

• Hledat a učit se nové dovednosti pro zkvalitnění

pomoci.

60

závěr

Psychosociální pomoc obětem hromadných neštěstí v České

republice stoj í na počátku své cesty, přesto se již mnohé

zdařilo. Nabídka se zkvalitňuje, prožité zkušenosti nám

pomáhají vyvarovat se chyb. Jde však stále spíše o aktivity

j ednotli vých poskytovatelů, než o něj akou komplexní nabídku

pomoci.

V minulých kapitolách jsme si mohli povšimnout, že se

lidé přeživší nějakou tragedii často shodovali v tom, co jim

v dané chvíli pomáhalo. Na druhou stranu se ve výpovědích

ukázaly i diametrálně odlišné názory. Jednoznačně z toho

vyplývá, že je třeba vyvarovat se vytvoření něj aké

definitivní podGby pomoci, která pak bude na zasažené lidi

aplikována bez toho, aby byl brán zřetel na jejich

individuální potřeby. Každý člověk má svou vlastní schopnost

vyrovnání se s neštěstím, se kterou je třeba počítat, pokud

má být poskytnuta efektivní pomoc.

Cílem poskytovatelů psychosociální pomoci by tedy mělo

být neustálé hledání nových cest, jak pomáhat a to nejen

v situacích hromadných neštěstí, ale v konečném, ideálním

případě by nabídka pomoci měla směřovat i k neštěstím

individuálním.
