POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta : Ludmila Melková
Téma diplomové práce : Psychosociální pomoc obětem hromadných neštěstí v České republice
Vedoucí práce : dr. Vladimír Mašát
Termín odevzdání posudků (2x) : do úterý 02.05.2006

Autorka v této práci zpracovává oblast psychosociální pomoci obětem hromadných neštěstí. V ČR se jedná o vcelku nový pojem. Shrnuje vybrané české zkušenosti s pomáháním obětem hromadného neštěstí (a často pracuje s dosud nepublikovanými prameny) a pokouší se popsat a nabídnout postupy, které by mohly vést ke zkvalitnění této formy pomoci.

V teoretické části této práce jsou definovány jednotlivé pojmy, které souvisejí s psychosociální pomocí obětem hromadných neštěstí. V jejím závěru je definována psychosociální pomoc, popsány její jednotlivé cíle a je vymezena vůči pomoci psychologické. Jsou zde popsány i činnosti několika významných subjektů, které se poskytováním psychosociální pomoci obětem hromadných neštěstí v současné době v ČR zabývají.

Praktická část je věnována popisu konkrétních hromadných neštěstí, při kterých byla forma psychosociální pomoci uplatněna.

Závěr práce shrnuje dosažené informace a nabízí podněty pro další zkvalitnění forem psychosociální pomoci.

Autorka tvůrčím způsobem zpracovala téma, které nemá u nás dlouhou tradici, dokázala najít odpovídající prameny a pracovala samostatně.

Doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení : Výborně

Praha
27.4.2006